

Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS

Hallundbækvej 22, 7490 Aulum

CVR-nr. 27 51 40 30

Årsrapport

2017

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 25. maj 2018.

Søren Lassen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. januar - 31. december 2017	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	17
Balance	18
Egenkapitalopgørelse for koncernen	22
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	23
Pengestrømsopgørelse	24
Noter	25

Selskabsoplysninger

Selskabet	Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS Hallundbækvej 22 7490 Aulum
	CVR-nr.: 27 51 40 30
	Stiftet: 24. juni 2004
	Hjemsted: Herning
	Regnskabsår: 1. januar - 31. december 14. regnskabsår
Bestyrelse	Hartmann Jensen, formand Søren Lassen Carsten Dan Madsen Jørn Hvidbjerg Nicolai Bo de Gier
Direktion	Søren Lassen, direktør
Revision	KRØYER PEDERSEN Statsautoriserede Revisorer I/S
Bankforbindelse	Vestjysk Bank
Dattervirksomheder	By Lassen ApS, København K BJC Udvikling ApS, Holstebro
Associeret virksomhed	HI-Enterprises, Indien

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2017 <u>t.kr.</u>	2016 <u>t.kr.</u>
Resultatopgørelse:		
Bruttofortjeneste	20.413	12.008
Resultat før finansielle poster	4.821	2.632
Finansielle poster, netto	-5.326	-1.042
Årets resultat	-795	1.343
Balance:		
Balancesum	118.770	112.693
Egenkapital	14.346	15.066
Pengestrømme:		
Driftsaktivitet	3.238	-1.738
Investeringsaktivitet	-10.232	-35.928
Finansieringsaktivitet	4.037	39.307
Medarbejdere:		
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	62	60
Nøgletal i %:		
Likviditetsgrad	85,7	81,0
Soliditetsgrad	12,1	13,4

Beregningen af hoved- og nøgletal følger i al væsentlighed Finansforeningens anbefalinger og afviger kun på nogle punkter herfra.

De i hoved- og nøgletalsoversigten anførte nøgletal er beregnet således:

$$\text{Likviditetsgrad} = \frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$$

$$\text{Soliditetsgrad} = \frac{\text{Egenkapital eksklusive minoritetsinteresser ultimo} \times 100}{\text{Aktiver i alt ultimo}}$$

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens aktivitet består primært af udvikling og produktion af emner i stål og metal samt salg af designprodukter. Herudover har selskabet en aktivitet med formidling af royalty.

Modervirksomhedens hovedaktivitet har i lighed med tidligere år bestået i at eje anparter i tilknyttede og associerede virksomheder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Koncernen har haft en fremgang i aktivitetsniveauet, og bruttofortjenesten er steget fra 12.008 t.kr. sidste år til 20.413 t.kr. Koncernens resultat er dog faldet, hvilket skyldes en stigning i de finansielle poster som følge af lånoptagelse i forbindelse med køb af anparter i tilknyttet virksomhed.

For modervirksomheden har indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder og associerede virksomheder udgjort et overskud på i alt 1.420 t.kr. mod 1.849 t.kr. sidste år.

Årets resultat har i 2017 udgjort et underskud på 795 t.kr. mod et overskud sidste år på 1.343 t.kr., hvilket ikke er på niveau med det forventede.

Årets resultat og den økonomiske udvikling for koncernen og modervirksomheden anses for mindre tilfredsstillende.

Koncernens balance udviser en samlet aktivmasse på balancedagen på 118.770 t.kr. mod 112.693 t.kr. sidste år, svarende til en stigning på 6.077 t.kr.

Modervirksomhedens balance udviser en samlet aktivmasse på balancedagen på 56.643 t.kr. mod 58.929 t.kr. sidste år, svarende til et fald på 2.286 t.kr.

Egenkapitalen for koncernen udgør på balancedagen 14.346 t.kr. svarende til en egenfinansiering i koncernen på 12,1 % af de samlede aktiver i koncernen på 118.770 t.kr., hvilket er et fald på 1,3 procentpoint i forhold til sidste år.

Egenkapitalen for modervirksomheden udgør på balancedagen 14.346 t.kr., svarende til en egenfinansiering på 25,3 % af de samlede aktiver på 56.643 t.kr., hvilket er et fald på 0,3 procentpoint i forhold til sidste år.

Ledelsesberetning

Særlige risici

Renterisici:

Det er koncernens politik, at renterisici på væsentlige, langsigtede lån begrænses. Politikken efterleves ved enten at optage fast forrentede lån eller ved at afdække renterisikoen på et variabelt forrentet lån med en renteswap, der konverterer den variable rente til en fast rente.

Selskabet har indgået 1 renteswap af variabelt forrentede lån til fast rentelån på en del af selskabets langfristede gæld. I alt er der swaps på 3.974 t.kr. med en fast rente på 4,53 % p.a., der udløber den 30. december 2028.

På balancedagen har kontrakten en negativ værdi på i alt 950 t.kr., der er indregnet i balancen under gæld til realkreditinstitut. Årets ændring (reduktion) på 228 t.kr. før skat og 178 t.kr. efter skat i forhold til 1. januar 2017 er indregnet direkte på egenkapitalen.

Miljøforhold

I forbindelse med investeringer i årets løb er der som ved tidligere investeringer taget størst muligt hensyn til arbejds- og miljøforholdene.

Videnressourcer

Koncernen ønsker at være på forkant med den teknologiske udvikling indenfor udvikling og produktion af emner i stål og metal, herunder specielt kold smedning. Herudover ønsker koncernen ligeledes at være en af de førende designvirksomheder i Danmark/Norden. Derfor spiller den enkelte medarbejders personlige viden en afgørende rolle, hvilket betyder, at der løbende er stort fokus på efter- og videreuddannelse af medarbejderne.

Den forventede udvikling

Koncernen forventer i det kommende år et stigende aktivitetsniveau.

På baggrund af ovennævnte forventer koncernen og modervirksomheden et overskud i det kommende år samt en stigende egenkapital, ligesom koncernen fortsat forventer at have en tilfredsstillende likviditetssituation.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
Bruttofortjeneste	20.412.734	12.008.009	96.582	-11.663
Salgs- og distributions- omkostninger	-7.710.547	-4.652.126	0	0
Administrations- omkostninger	-7.881.599	-4.723.652	-87.112	-170.567
Resultat for finansielle poster	4.820.588	2.632.231	9.470	-182.230
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	1.420.395	633.503
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	1.215.630	0	1.215.630
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	118.815	47.362
Finansielle indtægter	4.935	23.462	4.913	4.687
Nedskrivning af finansielle aktiver	0	-96.423	0	-96.423
2 Finansielle omkostninger	-5.331.397	-2.184.860	-2.968.227	-389.002
Resultat før skat	-505.874	1.590.040	-1.414.634	1.233.527
Skat af årets resultat	-288.736	-247.460	620.024	109.053
3 Årets resultat	-794.610	1.342.580	-794.610	1.342.580
Koncernens resultat fordeler sig således: Anpartshavere i Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS	-794.610	1.342.580		
	-794.610	1.342.580		

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
<u>Note</u>					
Anlægsaktiver					
4	Goodwill	36.542.647	38.482.965	0	0
	Immaterielle anlægsaktiver				
	i alt	36.542.647	38.482.965	0	0
5	Grunde og bygninger	23.325.107	21.736.804	0	0
6	Produktionsanlæg og værktøjer	18.223.972	10.424.686	0	0
7	Driftsmateriel, inventar og biler	1.007.708	680.646	0	0
8	Materielle anlægsaktiver under udførelse	1.300.346	4.549.177	0	0
9	Indretning af lejede lokaler	157.962	240.952	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	44.015.095	37.632.265	0	0
10	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	54.246.723	54.648.393
11	Kapitalandele i associerede virksomheder	0	0	0	0
12	Deposita	703.427	224.213	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	703.427	224.213	54.246.723	54.648.393
	Anlægsaktiver i alt	81.261.169	76.339.443	54.246.723	54.648.393

Balance 31. december

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
<u>Note</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	<u>2017</u>	<u>2016</u>	
Omsætningsaktiver					
Råvarer og hjælpematerialer	2.272.086	2.519.454	0		0
Fremstillede varer og handelsvarer	<u>19.889.455</u>	<u>19.452.885</u>	<u>0</u>		<u>0</u>
Varebeholdninger i alt	<u>22.161.541</u>	<u>21.972.339</u>	<u>0</u>		<u>0</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.110.957	9.934.186	0		0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	809.612		2.536.524
13 Udskudte skatteaktiver	0	0	254.526		0
Tilgodehavende skat hos tilknyttede virksomheder	0	0	1.221.047		1.537.017
Andre tilgodehavender	1.217.378	898.632	106.801		101.888
14 Periodeafgrænsningsposter	<u>1.777.689</u>	<u>1.369.847</u>	<u>0</u>		<u>0</u>
Tilgodehavender i alt	<u>13.106.024</u>	<u>12.202.665</u>	<u>2.391.986</u>		<u>4.175.429</u>
Likvide beholdninger	<u>2.241.563</u>	<u>2.178.912</u>	<u>4.649</u>		<u>105.143</u>
Omsætningsaktiver i alt	<u>37.509.128</u>	<u>36.353.916</u>	<u>2.396.635</u>		<u>4.280.572</u>
Aktiver i alt	<u>118.770.297</u>	<u>112.693.359</u>	<u>56.643.358</u>		<u>58.928.965</u>

Balance 31. december

Passiver					
Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2017	2016	2017	2016	
Egenkapital					
15	Virksomhedskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
16	Reserve for netto-opskrivning efter den indre værdis metode	0	0	4.940.573	5.342.243
17	Overført resultat	14.115.422	14.837.897	9.174.849	9.495.654
18	Foreslået udbytte for regnskabsåret	105.800	103.400	105.800	103.400
	Egenkapital før minoritetsinteresser	14.346.222	15.066.297	14.346.222	15.066.297
	Egenkapital i alt	14.346.222	15.066.297	14.346.222	15.066.297
Hensatte forpligtelser					
19	Hensættelser til udskudt skat	4.446.382	4.107.460	0	0
	Hensatte forpligtelser i alt	4.446.382	4.107.460	0	0
Gældsforpligtelser					
20	Ansvarlig lånekapital	10.356.253	9.880.000	10.356.253	9.880.000
	Gæld til realkreditinstitutter	9.847.451	10.625.577	0	0
	Kreditinstitutter i øvrigt	12.080.809	11.344.200	12.080.809	11.344.200
	Gæld til pengeinstitutter	18.890.734	15.711.400	16.410.734	15.711.400
	Leasingforpligtelser	4.806.806	1.063.993	0	0
	Anden gæld	203.585	0	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	56.185.638	48.625.170	38.847.796	36.935.600

Balance 31. december

Passiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2017	2016	2017	2016
<u>Note</u>					
21	Kortfristet del af langfristet gæld	1.770.584	5.418.592	37.700	3.967.900
	Gæld til pengeinstitutter	28.786.647	25.767.493	284.101	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	6.303.634	5.651.621	988.716	928.800
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	680.118	308.580
	Selskabsskat	0	656.319	0	335.126
	Skyldig selskabsskat til tilknyttede virksomheder	0	0	855.549	1.043.176
	Anden gæld	6.931.190	7.400.407	603.156	343.486
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>43.792.055</u>	<u>44.894.432</u>	<u>3.449.340</u>	<u>6.927.068</u>
	Gældsforpligtelser i alt	<u>99.977.693</u>	<u>93.519.602</u>	<u>42.297.136</u>	<u>43.862.668</u>
	Passiver i alt	<u>118.770.297</u>	<u>112.693.359</u>	<u>56.643.358</u>	<u>58.928.965</u>

1 Medarbejderforhold

22 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

23 Eventualposter

24 Finansielle risici

25 Nærtstående parter

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	Virksomheds- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	125.000	0	13.564.673	250.000	13.939.673
Udloddet udbytte	0	0	0	-250.000	-250.000
Årets overførte resultat	0	0	1.239.180	103.400	1.342.580
Regulering af renteswap	0	0	43.646	0	43.646
Skat, regulering af renteswap	0	0	-9.602	0	-9.602
Egenkapital 1. januar 2017	125.000	0	14.837.897	103.400	15.066.297
Udloddet udbytte	0	0	0	-103.400	-103.400
Årets overførte resultat	0	0	-900.410	105.800	-794.610
Regulering af renteswap	0	0	228.121	0	228.121
Skat, regulering af renteswap	0	0	-50.186	0	-50.186
	125.000	0	14.115.422	105.800	14.346.222

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	Virksomheds- kapital	Reserve for net- toopskrivning efter den indre værdi metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
Egenkapital 1. januar 2016	125.000	8.488.466	5.076.207	250.000	13.939.673
Udloddet udbytte	0	0	0	-250.000	-250.000
Årets overførte resultat	0	-3.180.267	4.419.447	103.400	1.342.580
Regulering af renteswap	0	34.044	0	0	34.044
Egenkapital 1. januar 2017	125.000	5.342.243	9.495.654	103.400	15.066.297
Udloddet udbytte	0	0	0	-103.400	-103.400
Årets overførte resultat	0	-579.605	-320.805	105.800	-794.610
Regulering af renteswap	0	177.935	0	0	177.935
	125.000	4.940.573	9.174.849	105.800	14.346.222

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

Note	Koncern	
	2017	2016
Årets resultat	-794.610	1.342.580
26 Reguleringer	10.925.307	4.169.494
27 Ændring i driftskapital	-909.765	-4.142.433
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	9.220.932	1.369.641
Renteindbetalinger og lignende	4.935	23.462
Renteudbetalinger og lignende	-5.331.397	-2.184.860
Pengestrøm fra ordinær drift	3.894.470	-791.757
Betalt selskabsskat	-656.319	-946.275
Pengestrømme fra driftsaktivitet	3.238.151	-1.738.032
Køb af immaterielle anlægsaktiver	0	-39.135.219
Køb af materielle anlægsaktiver	-9.752.622	-5.576.121
Salg af materielle anlægsaktiver	0	1.551.299
Køb af finansielle anlægsaktiver	-479.214	-224.213
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	4.426.416
Modtaget udbytte fra associerede virksomheder	0	3.029.400
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-10.231.836	-35.928.438
Optagelse af langfristet gæld	9.016.267	39.513.543
Afdrag på langfristet gæld	-5.103.806	0
Betalt udbytte	-103.400	-250.000
Ændring i finansiell forpligtelse på renteswap	228.121	43.646
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	4.037.182	39.307.189
Ændring i likvider	-2.956.503	1.640.719
Likvider 1. januar	-23.588.581	-25.229.300
Likvider 31. december	-26.545.084	-23.588.581
Likvider		
Likvide beholdninger	2.241.563	2.178.912
Kortfristet gæld til pengeinstitutter	-28.786.647	-25.767.493
Likvider 31. december	-26.545.084	-23.588.581

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017	2016	2017	2016
1. Medarbejderforhold				
Lønninger og gager	22.395.090	20.845.210	0	0
Pensioner	1.908.975	1.755.953	0	0
Andre omkostninger til social sikring	406.008	418.624	0	0
Personaleomkostninger i øvrigt	876.383	773.997	0	0
	25.586.456	23.793.784	0	0
Direktion og bestyrelse	654.582	476.799	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	62	60	1	1
2. Finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	17.085	14.694
Andre finansielle omkostninger	5.331.397	2.184.860	2.951.142	374.308
	5.331.397	2.184.860	2.968.227	389.002
			Modervirksomhed	
			2017	2016
3. Forslag til resultatdisponering				
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			-579.605	-3.180.267
Udbytte for regnskabsåret			105.800	103.400
Overføres til overført resultat			0	4.419.447
Disponeret fra overført resultat			-320.805	0
Disponeret i alt			-794.610	1.342.580

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
4. Goodwill				
Kostpris 1. januar	39.135.219	0	125.000	125.000
Tilgang i årets løb	0	39.135.219	0	0
Kostpris 31. december	39.135.219	39.135.219	125.000	125.000
Afskrivninger 1. januar	-652.254	0	-125.000	-125.000
Årets afskrivninger	-1.940.318	-652.254	0	0
Afskrivninger 31. december	-2.592.572	-652.254	-125.000	-125.000
Regnskabsmæssig værdi 31. december	36.542.647	38.482.965	0	0
5. Grunde og bygninger				
Kostpris 1. januar	13.000.047	13.000.047	0	0
Overførsler	1.861.968	0	0	0
Kostpris 31. december	14.862.015	13.000.047	0	0
Opskrivninger 1. januar	14.800.000	14.800.000	0	0
Opskrivninger 31. december	14.800.000	14.800.000	0	0
Afskrivninger 1. januar	-6.063.243	-5.789.548	0	0
Årets afskrivninger	-273.665	-273.695	0	0
Afskrivninger 31. december	-6.336.908	-6.063.243	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	23.325.107	21.736.804	0	0
Regnskabsmæssig værdi eksklusive opskrivninger	9.850.660	7.711.650	0	0
Ejendomsvurdering 1. oktober 2017	14.150.000	14.150.000	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
6. Produktionsanlæg og værktøjer				
Kostpris 1. januar	32.973.080	36.912.730	0	0
Tilgang i årets løb	5.224.812	592.759	0	0
Afgang i årets løb	0	-6.021.707	0	0
Overførsler	5.147.377	1.489.298	0	0
Kostpris 31. december	43.345.269	32.973.080	0	0
Opskrivninger 1. januar	164.250	164.250	0	0
Opskrivninger 31. december	164.250	164.250	0	0
Afskrivninger 1. januar	-22.712.644	-25.477.507	0	0
Årets afskrivninger	-2.572.903	-2.102.764	0	0
Afskrivninger, afhændede aktiver	0	4.867.627	0	0
Afskrivninger 31. december	-25.285.547	-22.712.644	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	18.223.972	10.424.686	0	0
Regnskabsmæssig værdi eksklusive opskrivninger	18.223.972	10.424.686	0	0
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	6.483.103	2.561.386	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
7. Driftsmateriel, inventar og biler				
Kostpris 1. januar	2.733.918	2.598.179	0	0
Tilgang i årets løb	767.296	135.739	0	0
Kostpris 31. december	3.501.214	2.733.918	0	0
Afskrivninger 1. januar	-2.053.272	-1.752.091	0	0
Årets afskrivninger	-440.234	-301.181	0	0
Afskrivninger 31. december	-2.493.506	-2.053.272	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.007.708	680.646	0	0
8. Materielle anlægsaktiver under udførelse				
Kostpris 1. januar	4.549.177	2.457.059	0	0
Tilgang i årets løb	3.760.514	3.978.635	0	0
Afgang i årets løb	0	-397.219	0	0
Overførsler	-7.009.345	-1.489.298	0	0
Kostpris 31. december	1.300.346	4.549.177	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	1.300.346	4.549.177	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
9. Indretning af lejede lokaler				
Kostpris 1. januar	426.864	426.864	0	0
Kostpris 31. december	426.864	426.864	0	0
Afskrivninger 1. januar	-185.912	-100.540	0	0
Årets afskrivninger	-82.990	-85.372	0	0
Afskrivninger 31. december	-268.902	-185.912	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	157.962	240.952	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
10. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Kostpris 1. januar	0	0	49.306.150	6.035.736
Overført fra associeret virksomhed	0	0	0	150.250
Tilgang i årets løb	0	0	0	43.120.164
Kostpris 31. december	0	0	49.306.150	49.306.150
Opskrivninger 1. januar	0	0	5.994.497	4.212.300
Overført fra associeret virksomhed	0	0	0	5.491.796
Årets resultat	0	0	3.360.713	1.285.757
Udbytte	0	0	-2.000.000	-5.029.400
Regulering af renteswap	0	0	177.935	34.044
Opskrivninger 31. december	0	0	7.533.145	5.994.497
Afskrivninger på goodwill 1. januar	0	0	-652.254	0
Årets afskrivninger på goodwill	0	0	-1.940.318	-652.254
Afskrivninger på goodwill 31. december	0	0	-2.592.572	-652.254
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	54.246.723	54.648.393
I regnskabsposten indgår goodwill med	0	0	36.542.647	38.482.965
I "Tilgang i årets løb" indgår goodwill med	0	0	0	39.135.219
Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter				
	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	
By Lassen ApS, København K	100 %	9.563.468	4.650.083	
BJC Udvikling ApS, Holstebro	100 %	8.140.608	-1.289.370	
		17.704.076	3.360.713	

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
11. Kapitalandele i associerede virksomheder				
Kostpris 1. januar	96.423	246.673	96.423	246.673
Overført til tilknyttet virksomhed	0	-150.250	0	-150.250
Kostpris 31. december	96.423	96.423	96.423	96.423
Nedskrivninger 1. januar	-96.423	4.276.166	-96.423	4.276.166
Overført til tilknyttet virksomhed	0	-5.491.796	0	-5.491.796
Årets resultat	0	1.215.630	0	1.215.630
Nedskrivning af kapitalandel	0	-96.423	0	-96.423
Nedskrivninger 31. december	-96.423	-96.423	-96.423	-96.423
Regnskabsmæssig værdi 31. december	0	0	0	0
Associerede virksomheder:			Hjemsted	Ejerandel
HI-Enterprises			Indien	49 %
12. Deposita				
Kostpris 1. januar	224.213	213.125	0	0
Tilgang i årets løb	479.214	11.088	0	0
Kostpris 31. december	703.427	224.213	0	0
Regnskabsmæssig værdi 31. december	703.427	224.213	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
13. Udskudte skatteaktiver				
Udskudte skatteaktiver 1. januar	0	0	0	44.494
Udskudt skat af årets resultat	0	0	254.526	-44.494
	0	0	254.526	0
Udskudt skat påhviler følgende poster:				
Fremført underskud fra tidligere år	0	0	254.526	0
	0	0	254.526	0
14. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalt messer	465.266	329.183	0	0
Værktøjsreserve dele, koldflydepressen mv.	1.247.705	1.031.805	0	0
Forudbetalt husleje	64.718	0	0	0
Forudbetalinger i øvrigt	0	8.859	0	0
	1.777.689	1.369.847	0	0
15. Virksomhedskapital				
Virksomhedskapital 1. januar	125.000	125.000	125.000	125.000
	125.000	125.000	125.000	125.000
16. Reserve for netto-opskrivning efter den indre værdis metode				
Reserve for opskrivninger 1. januar	0	0	5.342.243	8.488.466
Årets overførte resultat	0	0	-579.605	-3.180.267
Regulering af renteswap	0	0	177.935	34.044
	0	0	4.940.573	5.342.243

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
17. Overført resultat				
Overført resultat 1. januar	14.837.897	13.564.673	9.495.654	5.076.207
Årets overførte resultat	-722.475	1.273.224	-320.805	4.419.447
	14.115.422	14.837.897	9.174.849	9.495.654
18. Foreslået udbytte for regnskabsåret				
Udbytte 1. januar	103.400	250.000	103.400	250.000
Udloddet udbytte	-103.400	-250.000	-103.400	-250.000
Udbytte for regnskabsåret	105.800	103.400	105.800	103.400
	105.800	103.400	105.800	103.400
19. Hensættelser til udskudt skat				
Hensættelser til udskudt skat 1. januar	4.107.460	4.105.741	0	0
Udskudt skat af årets resultat	288.736	-86.778	0	0
Regulering til sidste år vedrørende sambeskatning	0	78.895	0	0
Udskudt skat indregnet direkte på egenkapitalen	50.186	9.602	0	0
	4.446.382	4.107.460	0	0
Udskudt skat påhviler følgende poster:				
Immaterielle anlægsaktiver	-8.486	-11.314	0	0
Materielle anlægsaktiver	4.406.883	4.129.750	0	0
Omsætningsaktiver	989.051	56.914	0	0
Låneomkostninger	-90.780	-67.890	0	0
Fremført underskud fra tidligere år	-850.286	0	0	0
	4.446.382	4.107.460	0	0

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	31/12 2017	31/12 2016	31/12 2017	31/12 2016
20. Ansvarlig lånekapital				
Ansvarlig lånekapital	10.356.253	9.880.000	10.356.253	9.880.000
	10.356.253	9.880.000	10.356.253	9.880.000

De ansvarlige lån er afdragsfrie indtil 1. januar 2019, hvorefter de afvikles over 6 år. Långivere træder frivilligt tilbage for de øvrige kreditorer i Buurskov og Lassen Maskinfabrik ApS.

21. Kortfristet del af langfristet gæld

Kortfristet del af prioritetsgæld	670.351	677.641	0	0
Kortfristet del af gæld til kreditinstitutter	37.700	1.804.652	37.700	1.779.300
Kortfristet del af bankgæld	0	2.188.600	0	2.188.600
Kortfristet del af leasingforpligtelser	1.062.533	747.699	0	0
	1.770.584	5.418.592	37.700	3.967.900

22. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Koncern

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitut, 9.617 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 23.325 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 22.790 t.kr., er der deponeret ejerpantebreve på i alt 2.000 t.kr. i forretningsejendom, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 11.115 t.kr. og ejerpantebreve på i alt 2.000 t.kr. i produktionsmaskiner og værktøjer, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 11.741 t.kr.

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 0 t.kr., er der stillet sikkerhed i likvide beholdninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 25 t.kr.

Noter

22. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gæld til pengeinstitut, 25.270 t.kr., har koncernen stillet virksomhedspant i form af skadesløsbrev på nominelt 22.500 t.kr. Virksomhedspantet omfatter følgende aktiver, hvis regnskabsmæssige værdi på balancedagen udgør:

Produktionsmaskiner og værktøjer	11.741 t.kr.
Inventar og personbiler	504 t.kr.
Materielle anlægsaktiver under opbygning	1.300 t.kr.
Varebeholdninger	22.162 t.kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.111 t.kr.

Produktionsmaskiner og værktøjer, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2017 udgør 6.483 t.kr., jævnfør note 6, er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 31. december 2017 udgør 5.869 t.kr.

Modervirksomhed

Til sikkerhed for primært gæld til pengeinstitut og sekundært gæld til kreditinstitut i øvrigt, der på balancedagen udgør henholdsvis 16.507 t.kr. og 12.142 t.kr. har selskabet givet pant i kapitalandele, hvis regnskabsmæssige værdi udgør 46.106 t.kr.

23. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Koncern

Leasingforpligtelser:

Ud over finansielle leasingkontrakter har koncernen indgået en operationel leasingkontrakt med en gennemsnitlig årlig leasingydelse på 74 t.kr. Leasingkontrakten har en restløbetid på 32 måneder og en samlet restleasingydelse på 197 t.kr.

Huslejeforpligtelser:

Selskabet har indgået en lejekontrakt med en samlet årlig leje på 581 t.kr., der kan opsiges med et varsel på 3 måneder, dog tidligst med fraflytning 31. oktober 2018.

Selskabet har ligeledes indgået en lejekontrakt med en variabel årlig leje beregnet ud fra antallet af paller og håndteringen, der kan opsiges med et varsel på 3 måneder. I år har lejen andraget 115 t.kr.

Selskabet har herudover indgået en huslejeaftale med en samlet årlig leje på 34 t.kr., der kan opsiges med 3 måneders varsel.

Noter

23. Eventualposter (fortsat)

Eventualforpligtelser (fortsat)

Modervirksomhed

Selskabet har deponeret anparter i By Lassen ApS samt BJC Udvikling ApS til sikkerhed for de tilknyttede virksomheders bankgæld, der på balancedagen udgør 5.069 t.kr.

Selskabet har afgivet kaution til sikkerhed for gæld til pengeinstitut i BJC Ejendomme ApS og By Lassen ApS, der på balancedagen udgør henholdsvis 0 kr. og 2.671 t.kr.

Selskabet har afgivet kaution for gæld til realkreditinstitut i Brdr. Jørgensen Components A/S samt BJC Ejendomme ApS, der på balancedagen udgør henholdsvis 629 t.EUR eller 4.686 t.kr. og 4.882 t.kr.

Selskabet har afgivet kaution vedrørende leasingforpligtelse i Brdr. Jørgensen Components A/S, der på balancedagen udgør 2.978 t.kr.

Modervirksomhed

Sambeskatning

Selskabet er administrationsselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Selskabet hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter.

Hæftelse vedrørende forpligtelse i forbindelse med selskabsskatter og kildeskatter af udbytte, renter og royalties udgør estimeret maksimalt: 0 t.kr.

Eventuelle senere korrektioner af selskabsskatter eller kildeskatter mv. vil kunne medføre, at selskabets hæftelse udgør et andet beløb.

24. Finansielle risici

Koncern

Renterisici

Det er koncernens politik, at renterisici på væsentlige, langsigtede lån begrænses. Politikken efterlevs ved enten at optage fast forrentede lån eller ved at afdække renterisikoen på et variabelt forrentet lån med en renteswap, der konverterer den variable rente til en fast rente.

Noter

24. Finansielle risici (fortsat)

Koncern (fortsat)

Selskabet har indgået 1 renteswap af variabelt forrentede lån til fast rentelån på en del af selskabets langfristede gæld. I alt er der swaps på 3.974 t.kr. med en fast rente på 4,53 % p.a., der udløber den 30. december 2028.

På balancedagen har kontrakten en negativ værdi på i alt 950 t.kr., der er indregnet i balancen under gæld til realkreditinstitut. Årets ændring (reduktion) på 228 t.kr. før skat og 178 t.kr. efter skat i forhold til 1. januar 2017 er indregnet direkte på egenkapitalen.

25. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Søren Lassen, 7490 Aulum

Hovedanpartshaver

Transaktioner

På balancedagen er der følgende mellemværender med nærtstående parter:

Koncern:

- Bestyrelsesmedlem, Jørn Hvidbjerg, har i regnskabsåret solgt varer til koncernen for 160 t.kr. Der er ikke beregnet rente af mellemværendet i regnskabsåret.

Modervirksomhed:

- Direktør, Søren Lassen og hans udlejningsvirksomhed, hvor der ultimo er en gæld på 88 t.kr. Pr. 31. december 2016 var der en gæld på 41 t.kr. Der er i regnskabsåret beregnet en renteomkostning på 2 t.kr.

26. Reguleringer

	Koncern	
	2017	2016
	<u> </u>	<u> </u>
Afskrivninger af materielle anlægsaktiver	5.310.109	3.415.266
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder	0	-1.215.630
Finansielle indtægter	-4.935	-23.462
Finansielle omkostninger	5.331.397	2.184.860
Skat af årets resultat	288.736	247.460
Øvrige reguleringer i forbindelse med koncernetablering	0	-439.000
	<u>10.925.307</u>	<u>4.169.494</u>

Noter

	Koncern	
	2017	2016
27. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-189.202	-6.565.842
Ændring i tilgodehavender	-903.359	-4.011.225
Ændring i leverandørgæld og anden gæld	182.796	6.434.634
	<u>-909.765</u>	<u>-4.142.433</u>